重庆市水利局办公室
关于开展中小河流水能资源开发规划修编

前期摸底调查工作的通知
各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区水行政主管部门，局相关处室：
为推进我市中小河流水能资源绿色开发及合理有效利用，缓解我市电力供需矛盾，助力社会经济发展，按照市政府领导在《关于全市涉水低碳清洁能源有关情况的报告》上的批示精神，市水利局拟开展全市中小河流水能资源开发规划修编前期摸底调查工作，现将相关事宜通知如下：

一、摸底调查范围
（一）摸底河流

全市除长江、嘉陵江、乌江干流外有水电开发潜力的河流。

（二）摸底水电站

1.绿色升级改造类。对有扩容潜力的存量水电站（含大、中、小型）进行绿色升级改造，提高水能资源利用率。

2.水库配套类。各类存量水库和拟建水库需新建坝后式电站或需要增设生态电站和生态机组。

3.新建类。对尚未开发的河流、河段，符合绿色开发要求的大中型水电站、具有综合利用功能的小水电站、“水、风、光”一体开发小水电站、中小抽水储能水电站等。
4.清理整改分类调整类。对原长江经济带小水电清理整改分类为退出类，后经过调整为保留和整改类的小水电站。
二、填报调查摸底表
各区县在完成摸底调查后，填报相关表格。其中，绿色升级改造类填报附件1，水库配套类填报附件2，新建类填报附件3，整改分类调整类填报附件4。

三、工作要求

（一）提高站位、加强领导。中小河流水能资源开发规划修编是推进水电绿色发展的基础性工作，各区县要本着支持水电绿色发展的原则，提高政治站位，加强工作领导，落实工作人员，在2023年11月开展的摸底调查基础上，再次认真做好本次摸底调查工作。

（二）加强协调、集思广益。各区县要广泛征求意见，集思广益，对符合条件的水电站均要纳入（特别是要征求现有水电站企业的意见，对有条件开展绿色升级改造的水电站均要纳入）。对拟纳入的项目，在征求区县能源主管部门意见后，再行上报。

（四）认真研判、严格把关。各区县在确定项目时要严格执行国家相关管控规定，禁止在自然保护地核心管控区及其他禁止开发区规划修建与管控政策相冲突的水电站，水电站改扩建时，不能占用其上下游水电站的原有水位，不能形成新的供水矛盾。

（四）有序推进、按时完成。各区县要在7月20日前完成摸底调查工作，并将调查表（附件1—4）盖章扫描件及电子版报市农水水电中心。

附件：1. 重庆市水电站绿色升级改造需求意向调查表

2. 重庆市现有水库（电站）增建坝后式电站和生态电站（机组）需求意向调查表

3. 重庆市新建水电站需求意向调查表

4. 原退出类调整为保留和整改类电站情况表
              重庆市水利局办公室

2024年6月1日

（此件不公开发布）

（联系人：易胜杰；联系电话：89079139）
附件1

重庆市水电站绿色升级改造需求意向调查表

	序号
	区县

名称
	电站名称
	河流名称
	现状建设规模
	开发方式
	首次投产时间（年/月）
	末次技改时间（年/月）
	综合利用情况
	弃水情况（每年万m3）
	项目法人
	绿色升级改造意向
	备注

	装机

容量（kW）
	年发电量（kW·h）
	总库容（m3）

	名称
	所有制
	联系方式
	新增装机

容量（kW）
	新增年发电量（kW·h）
	估算总投资

（万元）
	主要建设内容

附件2

重庆市现有水库（电站）增建坝后式电站和生态电站（机组）

需求意向调查表

	序号
	区县名称
	电站（水库）名称
	河流名称
	现状建设规模
	开发方式
	下泄生态流量m3/s
	项目法人
	增建坝后式电站/

生态电站（机组）意向
	备注

	装机

容量（kW）
	年发电量（kW·h）
	总库容（m3）

	名称
	所有制
	联系方式
	装机

容量（kW）
	年发

电量（kW·h）
	估算

总投资

（万元）
	主要建设

内容

附件3

重庆市新建水电站需求意向调查表
	序号
	区县

名称
	电站

名称
	河流名称
	开发河段基本情况（含清退河段与未开发河段）
	建设意向
	备注

	上下游水能资源利用情况
	水功能区划等级
	涉及生态敏感区情况

	涉及基本农田情况

	装机

容量（kW）
	年发

电量（kW·h）
	估算

总投资

（万元）
	主要建设

内容

	上游水库（电站）（名称、规模、工程任务）
	下游水库（电站）（名称、规模、工程任务）
	级别
	分类

    备注：对具有综合利用功能的小水电站、“水、风、光”一体开发小水电站、中小抽水储能水电站，在备注栏要进行注明；装机容量只填报水电站装机容量，主要建设内容要有风电或光电的装机规模。
附件4

原退出类调整为保留和整改类电站情况表
	序号
	区县名称
	电站名称
	装机容量（kW）
	河流名称
	调整分类情况

（保留/整改）
	分类调整审批（同意）

文件名及文号
	备注